soient diffusés lorsque l'utilisation de cette marque est 
susceptible de tromper le consommateur ou qu'elle est faite 
de mauvaise foi. 

Art. LP. 6.— Est puni d'un emprisonnement de deux ans 
sous réserve d'homologation législative et d'une amende de 
4 474 000 F CFP (quatre millions quatre cent soixante-
quatorze mille francs CFP) ou de l'une de ces,deux peines 
seulement : 

1° Le fait, dans la publicité, l'étiquetage ou la présentation 
de tout produit ou service, ainsi que dans les documents 
commerciaux de toute nature qui s'y rapportent, de faire 
référence à une certification qui n'a pas été effectuée dans

[...]

présente loi du pays, il est tenu de justifier les vérifications et 
contrôles effectués. 

CHAPITRE III - FRAUDES ET FALSIFICATIONS 

Section I - Tromperie 

Art. LP. 28.— Est puni d'un emprisonnement de deux ans 
sous réserve d'homologation législative et d'une amende de 
4 474 000 F CFP (quatre millions quatre cent soixante-
quatorze mille francs CFP) ou de l'une de ces deux peines 
seulement quiconque, qu'il soit ou non partie au contrat, 
trompe ou tente de tromper le contractant, par quelque 
moyen ou procédé que ce soit, même par l'intermédiaire d'un 
tiers : 

1° Soit sur la na ture , l'espèce, l 'origine, les qualités

[...]

circulaires, prospectus, affiches, annonces ou instructions 
quelconques. 

Si la substance falsifiée ou corrompue ou si la substance 
médicamenteuse falsifiée est nuisible à la santé de l'homme 
ou de l'animal, l 'emprisonnement est de quatre ans sous 
réserve d'homologation législative et l'amende de 8 948 000 F 
CFP (huit millions neuf cent quarante-huit mille francs CFP). 

Ces peines sont applicables même au cas où la 
falsification nuisible est connue de l 'acheteur ou du 
consommateur. 

Les dispositions du présent article ne sont pas applicables 
aux fruits frais et légumes frais, fermentes ou corrompus. 

Art. LP. 31.— Sont punis d'un emprisonnement de trois 
mois sous réserve d'homologation législative et d'une amende 
de 536 000 F CFP (cinq cent trente-six mille francs CFP) ou de 
l'une de ces deux peines seulement ceux qui, sans motifs 
légitimes, sont trouvés détenteurs dans tous les lieux de 
fabrication, de production, de conditionnement, de stockage, 
de dépôt ou de vente, dans les véhicules utilisés pour le

[...]

pris en conseil des ministres. Ces arrêtés déterminent 
également les modalités d'attribution, de suspension et de 
retrait de l'agrément. 

Art. LP. 42.— Est puni d'un an d'emprisonnement sous 
réserve d'homologation législative et d'une amende de 
1 789 000 F CFP (un million sept cent quatre-vingt-neuf mille 
francs CFP) le fait de procéder au traitement par ionisation 
des denrées sans être titulaire de l'agrément prévu à l'article 
LP. 41 ci-dessus, ou après re t ra i t ou suspension de 
l'agrément. Pour ces mêmes faits, les personnes morales 
peuvent être déclarées responsables pénalement dans les

[...]

conditions prévues à l'article 121-2 du code pénal et 
encourent une peine d'amende selon les modalités prévues à 
l'article 131-38 du même code. 

Est puni d'une peine de deux ans d'emprisonnement sous 
réserve d'homologation législative et d'une amende de 
1 789 000 F CFP (un million sept cent quatre-vingt-neuf mille 
francs CFP) le fait de ne pas exécuter les mesures ordonnées 
en application des dispositions du présent chapitre. 

Les infractions faisant l'objet des sanctions prévues au 
présent article sont constatées par les agents visés aux 
articles LP. 56 à LP.

[...]

intégrale des dispositions du jugement relatives à l'affichage. 

Lorsque la suppression, la dissimulation ou la lacération 
totale ou partielle a été opérée volontairement par le 
condamné, à son instigation ou par ses ordres, elle entraîne 
contre celui-ci l 'application d'une peine d 'amende de 
447 400 F CFP (quatre cent quarante-sept mille quatre cents 
francs CFP). 

La récidive de suppression, de dissimulation ou de 
lacération volontaire d'affiches par le condamné, à son 
instigation ou par ses ordres, est punie d'un emprisonnement 
d'un mois sous réserve d'homologation législative et d'une 
amende de 894 800 F CFP (huit cent quatre-vingt-quatorze 
mille huit cents francs CFP). 

Lorsque l'affichage a été ordonné à la porte des magasins 
du condamné, l'exécution du jugement ne peut être entravée 
par la vente du fonds de commerce réalisée postérieurement 
à la première décision qui a ordonné l'affichage. 

Art.